Se reconoce, sin embargo, al cabildo la plena posesión de 
su residencia canónica, ,la participación en el nombramiento 
de las personas que han de ocupar ,las vacantes que se produz
can en el censo capitular y la plena jurisdicción para nombrar 
o despedir a sus administradores y servidores. 

Con el mencionado repartimiento surge un período nuevo 
en la vida económica -arzobispal y capitular- de la iglesia 
catedral toledana de Santa María. La participación capitular 
en los frutos, rentas y de.echos continúa bajo control del Ar
zobispo no sé/lo en el aspecto canónico --como era lógico-
sino también en la adquisición de las pa·rtes correspondientes, 
que tienen que segregarse del acervo del prelado. Una vez veri
ficada ,la segregación, las administraciones son independientes 
y en ello la autonomía capitular pudo apuntarse una ventaja 
no pequeña, como asimismo lo eran la fijación del número 
de canónigos, la partidpación en la elección de éstos y la liber
tad para nombrarse servidores y mayordomo. 

No nos es permitido ponderar el grado de desahogo econó' 
mico en que se podría mover ,la cOI1poración capitular, pues 
aunque la suma de frutos, rentas y derechos hoy a;]canzaría 
un total superior a las necesidades de alimentación y vestido, 
entonces, con muohas tierras yermas y reducidos rendimien
tos, los productos serían muy inferiores a los que actualmente 
se calcularían. 

Aunque nada se dice de las porciones destinadas a ,los gas
tos de bbrica del templo catedralicio, dado el sistema de la 
distribución tradicional de las tercias episcopales, es fácil con
jetura que sería adjudicada para sufragar los gastos del culto 

(22) 

JUAN FRANCISCO RIVERA RECIO 139 

y reparaciones del edificio la tercera parte de los apartados 
b), d), g) y h), anteriormente enumerados. 

Adquisiciones hasta el mes de septiembre del 1145 

No parece que el acuerdo del Arzob-ispo con el cabildo in
fluyó inmediatamente en ell tenor de los textos de las dona
ciones, que siguen haciéndose por regla generol a la iglesia de 
Santa María, al Arzobispo y al cabildo; destinatarios expresa
mente indicados en los documentos otorgados hasta el 1143, 
como vamos a ver en seguida. 

Una amplísima donación real tuvo -lugar el 30 de enero 
de 1142", -concedida a Santa María de Toledo, Arzobispo y ca-

32 CT. Aren. A.IO.K.!.!. y A.10.K.1.1.a « ... ego Mefonsus H!yspanie iro
perator ( ... ) pro amore ,Dei et pro animabus parentum meoruID remissio
ne, facio cartam donationis et textum firmitatis Deo et sanete Marie de 
ToJeto et uobis archiepiscopo domno Raimundoet totocapí,tulouestro de 
omnibus heredi tatibus quas tenet de me Hugo monaohus, 'magister et me
dicus meus et canonicus uester. Sunt autem hereditates domus que fue
}lunt Cidelli iudei, regís Adefonsi, ani et sunt in collatione Sancti Thome 
in ter domun Vitalis iudei et domum Auibeniamin. Et dono uobis furnum 
qui est ante portam ipsius domus cum domo et currali suo et ut faeia
tis duas tendas in domum furni a Iparte callis. Dono etiam uobis uineas 
que fuerunt predicti iudei Cidelli, unaro in Madarrazin cwn puteo suo 
et cum ,arboribus fructiferis et infructuosis; aliam in Fonte Alba, per 
quam transit torrens rper medium; a1ia'm in Couisa iuxta ujam subter 
uineam Abisuron; aliam in ipsa ualle, ante turrem custorum uinearum. 
Dono uobis et casteI1um de Bolobras cum omnibus aldeis et tem1.initS 
et riuo Tagi et Pusam et totam terram, ,montes et ualles siout ego des
tinaui coram probis hominibus Toleti et de Talauera et de Maqueda et 
de Sancta Eulalia usque ad ultimos montes qui possunt uideri de caso 
teIlo de Bolobras contra partes maurorum et a parte Sancte Eulalie 
usque in valle Auitalamo. A parte de Ronda usque ad primum muionem 
qui est super atalaim qua itur ad Rondam. A parte de Talauera, sicut 
ego mandaui figere mulones a supradi-cta ualle Auitalamo usque ad 
supradictos montes partibus maurorum. Dono uobis aldeam que didtur 
Sanctus Nicholaus, quarn ego mandaui populare ínter Rinales et Po
zola et habet terminum cum Aldea Vetula et cum Portello et cum To
rreliurn et cum Arohicolla et cum RinaJes et cum Pozuela cum omnibus 
ístis per mcdium. Hec omnia dono uobis ita ut habeaüs uos et orones 
stlccessores uestri jure hereditario et per manum uestram et successo
rum uestrorum teneat hec omnia magíster Hugo, supradictu.;; monachus 
similitcr iure hereditario ipse et omnes succesossores eius in Sanctam 
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Mido, y que comprendía casas en Toledo, viñas, el castillo de 
Bolobras Con todo su dilatado término, precisado en el docu
mento, y la aldea de. San Nicolás.